Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070200054

54

Nº 122, quarta-feira, 2 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90126/2025 - UASG 153163

Nº Processo: 23080016626202557. Objeto: Registro de preços para a eventual
aquisição de aparelhos, equipamentos e utensílios médico-hospitalares, odontológicos e
laboratoriais, para atender à Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC). Total de
Itens Licitados: 60. Edital: 02/07/2025 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59.
Endereço: Av. Desembargador Vitor Lima 222 S. 501 Reitoria 2, Trindade -
Florianópolis/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/153163-5-90126-2025. Entrega
das Propostas: a partir de 02/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 15/07/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
.

DJENNIFER MARIA MELO
Diretora do Dpl

(SIASGnet - 30/06/2025) 153163-15237-2025NE000064

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL Nº 32/2025/DDP

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS (DDP) DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições e considerando
a seção 5 do Edital nº 019/2025/DDP, publicado no Diário Oficial da União (DOU) nº 94 de
21/05/2025, Seção 3, página 76, torna público o resultado da distribuição da reserva de
vagas.

1 DO RESULTADO DA DISTRIBUIÇÃO DA RESERVA DE VAGAS
1.1 Considerando os percentuais para a reserva de vagas definidos no item 5.2

do Edital nº 019/2025/DDP, foi reservada 1 (uma) vaga para a modalidade de pessoa com
deficiência e 1 (uma) vaga para a modalidade de pessoas negras, indígenas e quilombolas,
conforme o item 5.4 do edital do concurso.

1.2 A distribuição das reservas, cujo resultado segue no Anexo I, seguiu o que
determinam a seção 5 do Edital nº 019/2025/DDP e a Resolução Normativa nº
034/CUn/2013.

1.3 A alocação das reservas foi realizada nos campos de conhecimento com
maior número de pessoas pré-inscritas em cada modalidade de reserva, conforme a
Portaria de Pré-Inscrição nº 814/2025/DDP, divulgada em 24 de junho de 2025, no site
https://019ddp2025.concursos.ufsc.br/.

1.4 Realizou-se primeiramente a reserva para a modalidade de pessoas com
deficiência e em seguida para a modalidade de pessoas negras, indígenas e quilombolas,
conforme determina o item 5.6 do Edital nº 019/2025/DDP.

1.5 O campo de conhecimento que recebeu reserva para a modalidade de
pessoas com deficiência foi nomeado "reserva preferencial" e para o qual poderão se
inscrever todas as pessoas (com deficiência, negras, indígenas, quilombolas, trans e ampla
concorrência), conforme o item 5.9.2 e 5.9.2.1 do Edital nº 019/2025/DDP.

1.6 O campo de conhecimento com "vaga nova", conforme o §2º do Art. 14 da
RN nº 034/CUn/2013, que recebeu reserva para a modalidade de pessoas negras, indígenas
e quilombolas obteve o total de suas vagas reservadas para essa modalidade e foi
nomeado como "reserva preferencial", e para o qual poderão se inscrever todas as pessoas
(com deficiência, negras, indígenas, quilombolas, trans e ampla concorrência), conforme o
item 5.9.3 do Edital nº 019/2025/DDP.

1.7 A etapa da Inscrição e Validação da Pré-Inscrição iniciará na data e horário
indicados na seção 6 do Edital nº 019/2025/DDP.

1.8 A pessoa que realizou a pré-inscrição deverá validar a sua pré-inscrição
dentro do prazo e seguindo os procedimentos indicados no item 6.16 do Edital nº
019/2025/DDP.

2 DO RECURSO
2.1 Caberá recurso administrativo on-line, dirigido ao DDP, relativo ao resultado

da reserva de vagas, o qual deverá ser interposto até as 23h59min do dia 03/07/2025.
2.2 O recurso deverá ser fundamentado, com argumentação lógica e

consistente.
2.3 Os procedimentos relativos à interposição de recursos estão

regulamentados na seção 17 do Edital nº 019/2025/DDP.
2.4 Havendo reconsideração por parte do DDP, será publicada retificação do

edital complementar no site https://019ddp2025.concursos.ufsc.br/, na opção do menu
"Edital", a partir do dia 07/07/2025.

2.4.1 A resposta ao recurso será disponibilizada, para acesso exclusivo pelo
impetrante, no site https://019ddp2025.concursos.ufsc.br/, na opção do menu "Respostas
Recursos", a partir do dia 07/07/2025.

Florianópolis, 1º de julho de 2025.
GUILHERME FORTKAMP DA SILVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Universidade Federal de Santa Maria (UFSM) notifica a empresa FABRÍCIA
CAMILA LEAL, CNPJ nº 14.209.145/0001-01, atualmente em local incerto e não sabido, na
pessoa de seus representantes legais, para que tome ciência do Processo Administrativo nº
23081.003856/2025-46, que trata da aplicação das sanções de impedimento de licitar e
contratar com a União por 12 (doze) meses, cumulada com multa de R$ 50.720,73, em
razão do inadimplemento no Pregão Eletrônico nº 90041/2024. Fica a empresa notificada
a, querendo, apresentar recurso no prazo de 15 (quinze) dias úteis a contar desta
publicação, nos termos do artigo 166 da Lei nº 14.133/2021. Contato: central@ufsm.br

LUCIANO SCHUCH
Reitor da UFSM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Universidade Federal de Santa Maria (UFSM) notifica a empresa
MAIA MULTI SOLUÇÕES E PRODUTOS LTDA, CNPJ nº 43.891.754/0001-91,
atualmente em local incerto e não sabido, na pessoa de seus representantes
legais, para que tome ciência do Processo Administrativo nº
23081.150338/2024-30, que trata da aplicação das sanções de impedimento de
licitar e contratar com a União por 12 (doze) meses, cumulada com multa de
R$ 4.740,00, em razão do inadimplemento no Aviso de Dispensa Eletrônica nº
90025/2024. Fica a empresa notificada a, querendo, apresentar recurso no
prazo de 15 (quinze) dias úteis a contar desta publicação, nos termos do artigo
166 da Lei nº 14.133/2021. Contato: central@ufsm.br

LUCIANO SCHUCH
Reitor da UFSM

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 153031

Número do Contrato: 48/2023.
Nº Processo: 23089.009471/2023-51.
Pregão. Nº 236/2022. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAU LO.
Contratado: 05.069.154/0001-53 - GLOBALTECH BRASIL LTDA. Objeto: Repactuar o valor do
contrato a partir de 01 de janeiro de 2025 e prorrogar o prazo de vigência do contrato por
12 (doze) meses. Vigência: 28/06/2025 a 28/06/2026. Valor total do 4º Termo Aditivo: R$
5.006.309,17. Data de Assinatura: 25/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 153031

Número do Contrato: 59/2022.
Nº Processo: 23089.006123/2021-60.
Dispensa. Nº 32/2022. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAU LO.
Contratado: 07.437.996/0001-46 - FUNDACAO DE APOIO A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
PAULO. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 59/2022 por 12 (doze) meses.
Vigência: 01/07/2025 a 01/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 506.560,02.
Data de Assinatura: 25/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/06/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo aditivo nº 03 ao Contrato 15/2024, CONTRATANTE: Universidade Federal
do Triângulo Mineiro - UFTM. CONTRATADO: Jacqueline Oliveira Lima. OBJETO: alteração
da jornada de trabalho para 20 horas semanais, a partir de 01/07/2025. PROCESSO:
23085.005977/2024-10. DATA DE ASSINATURA: 01/07/2025. ASSINAM: Profa. Marinalva
Vieira Barbosa e Jacqueline Oliveira Lima.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo aditivo nº 2 ao Contrato nº 02/2025, CONTRATANTE: Universidade Federal
do Triângulo Mineiro - UFTM. CONTRATADO: Priscila Maítara Avelino Ribeiro. OBJETO:
prorrogação do prazo de vigência do contrato original até 23 de outubro de 2025,
PROCESSO: 23085.000546/2025-30. DATA DE ASSINATURA: 30/06/2025. ASSINAM: Profa.
Marinalva Vieira Barbosa e Priscila Maítara Avelino Ribeiro.

ESPÉCIE: Termo aditivo nº 1 ao Contrato nº 23/2024, CONTRATANTE: Universidade Federal
do Triângulo Mineiro - UFTM. CONTRATADO: Ingrid Saiala Cavalcante de Souza Fe i t o s a .
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do contrato original até 20 de janeiro de 2026,
PROCESSO: 23085.013827/2024-71. DATA DE ASSINATURA: 30/06/2025. ASSINAM: Profa.
Marinalva Vieira Barbosa e Ingrid Saiala Cavalcante de Souza Feitosa.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

DIVISÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 153035

Número do Contrato: 2/2024.
Nº Processo: 23085.016188/2023-15.
Dispensa. Nº 16188/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO M I N E I R O.
Contratado: 11.312.296/0001-00 - AGILE EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. Objeto: A
prorrogação da vigência do contrato firmado entre as partes, nos termos previstos em sua
Cláusula Segunda, por mais 12 meses, ou seja, de 01/07/2025 até 01/07/2026, com o
ajuste dos custos fixos não renováveis da Planilha de Custos e Formação de Preços,
conforme informações prestadas pelo gestor do contrato, juntadas nos autos do processo
nº 23085.016188/2023-15. Vigência: 01/07/2025 a 01/07/2026. Valor Total do Termo
Aditivo: R$ 3.334.285,49. Data de Assinatura: 30/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2025).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO DE INFRAESTRUTURA

DIVISÃO DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS
EXTRATO PROTOCOLO DE INTENÇÕES

ESPÉCIE: Protocolo de Intenções nº 01/2025. PARTES: Universidade Federal do Triângulo
Mineiro (UFTM) e Faculdades Associadas de Uberaba (FAZU). OBJETO: Estabelecer as bases
para cooperação acadêmica, científica, técnica, cultural e institucional entre as partes, com
foco na promoção do ensino, da pesquisa, da extensão, da inovação, da formação
profissional e do desenvolvimento regional. VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos, contados a partir da
data da última assinatura em 30/06/2025. ASSINAM: José Olavo Mendes Júnior e Marinalva
Vieira Barbosa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1

ESPÉCIE: Termo aditivo nº 01 do Acordo de Cooperação nº 00/2023. PARTÍCIPES:
Universidade Federal do Triângulo Mineiro - UFTM e Fundação de Ensino e Pesquisa de
Uberaba - FUNEPU. OBJETO: Alterar a cláusula quarta do Acordo de Cooperação, para
prorrogar a sua vigência por mais 6 (seis) meses, a contar de 27/11/2025. DATA DA
ASSINATURA: 27/06/2025. ASSINAM: Marinalva Vieira Barbosa e Lúcia Aparecida Ferreira.

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

EDITAL Nº 66, DE 1º DE JULHO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri torna
público para conhecimento dos interessados e homologa o resultado do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto temporário, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, para a área de Letras/ Letras Libras, Campus do Mucuri, em Teófiilo Otoni/MG,
objeto do Edital n° 41, de 04 de abril de 2025.

Ampla concorrência:

. .Nome .Média Final .Situação

. .Luciano de Souza Gomes .7,56 .Classificado

Reserva de Vagas para Negros (Preto/ Pardo)

. .Nome .Média Final .Situação

. .Luciano de Souza Gomes .7,56 .Aprovado

HERON LAIBER BONADIMAN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-02T02:02:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial